1

浙江省高等学校师资培训中心

浙高师培字〔2022〕7 号

关于做好2022年秋季浙江省高校教师教育

理论培训及上机考试工作的通知

各高等学校：

根据教育部等六部门《关于加强新时代高校教师队伍建设改

革的指导意见》（教师〔2020〕10 号）、《浙江省教育厅关于加

强和改进全日制高等学校教师资格认定工作的意见》（浙教师

〔2013〕110 号）等文件精神，为进一步提高高校新入职教师思

想政治素质和师德师风建设，帮助新入职教师学习掌握教育教学

基本理论和教学技能，尽快适应高校教学岗位工作，现就做好

2022 年秋季浙江省高校教师教育理论培训及上机考试工作（以下

简称“岗培考试”）有关事项通知如下：

一、培训对象

根据高校教师资格认定范围，近年来新补充到高校的专任教

师、辅导员和高等学校拟聘任教的医学附属医院临床教学人员均

需参加岗前培训。其他从事教学相关工作的专业技术人员和管理

人员是否参加培训由学校根据需要确定。

2

二、培训内容及形式

1．培训内容

岗前培训包括《高等教育学》《大学心理学》《高等教育法

规》《教师伦理学》等相关内容。

2．培训形式

采用网络学习、线下自学和校本培训相结合的方式进行。

（1）网络学习：登录“浙江省高等学校教师教育理论在线

报名考试系统”（http://zjzx.zjnu.edu.cn/），注册账号后进行视频

学习和在线练习。视频学习平台全年开放，为避免报考前过于拥

堵，请各高校通知教师尽早登录平台（PC 端或手机端）完成规

定学时（600 分钟）。

（2）线下自学：学员自学培训参考资料，具体请参见报名

平台公告信息。

（3）校本培训：由所在学校根据实际自行组织。

三、培训考试

1．考试科目及合格线

学员完成规定学时后，需参加省级统一上机考试。考试由浙

江省高等学校师资培训中心（以下简称“省高培中心”）统一组

织，分两轮进行。考试包括《高等教育学》《大学心理学》《高

等教育法规》《教师伦理学》四个科目，每科目考试时间均为 30

分钟。四科考试合为一场，连续进行，每场考试的时间为 120 分

http://zjzx.zjnu.edu.cn/

3

钟。每科试卷满分为 100 分，均包括单选题 40 分、多选题 40 分、

判断题 20 分。70 分（含）以上方为合格。

2．考点设置

（1）根据疫情防控常态化要求，两轮考试均以学校为单位

举行，各高校自行组织本校符合条件的人员参加考试，高校附属

医院人员由归口高校通知并组织考试。

（2）为加强管理确保考试秩序，地市级以下党校、广播电

视大学以及报考人数≤20 人的单位均不设考点。请相关单位根据

考试日程安排表提前联系其他考点，对接做好考点合并及考生进

校审批等事宜。

（3）各考点须根据属地及学校疫情防控要求，做好考点疫

情防控方案，并将相关要求通知考生。

四、报考程序

1．报考条件

在学习时间截止前完成 600分钟在线视频培训学习方可报名

考试。首考考生和再考考生的在线视频培训学习时间均须满 600

分钟且在两年有效期内。

2．报名缴费

（1）第一轮考试报名时间：2022 年 9 月 27 日（周二）9:00

—9 月 29 日（周四）17:00。缴费时间：2022 年 9 月 27 日（周二）

9:00—9 月 30 日（周五）17:00。

4

（2）第二轮考试报名时间：2022 年 11 月 8 日（周二）9:00

—11 月 10 日（周四）17:00。缴费时间：2022 年 11 月 8 日（周

二）9:00—11 月 11 日（周五）17:00。

（3）缴费标准：根据物价部门审批，每次考试 70 元/科。

（4）缴费退费：一旦支付无法退费，请考生谨慎操作。考

生可登录报名平台实时查看资格审核情况，并自助缴费。逾期未

缴费视为放弃考试。报名无纸质发票，故缴费前须正确填写开具

电子发票所需信息，收到缴费成功短信提示，即为报名成功，电

子发票链接同时生成。

3．审核流程

（1）考生报名：符合条件的考生（首次报名的考生需注册

账号）登录报名系统（http://zjzx.zjnu.edu.cn/bm/）完善个人信息，

确保所填内容完整准确。地市级以下的党校、广播电视大学的相

关考生报名时须选择所在地市级党校、广播电视大学。

（2）单位初审：由考生所在单位负责岗培考试工作的信息

联络员登录报名系统管理后台，分别于 9 月 30 日（周五）12:00

前和 11 月 11 日（周五）12:00 前完成资格初审工作。

审核内容包括：（1）考生类型是否相符；（2）考生身份信

息是否填写正确完整；（3）考生照片是否符合证书打印要求（2

寸免冠电子证件照）。

（3）省高培中心复审。与初审同步进行。

5

4．打印准考证

（1）第一轮考试打印时间：10 月 20 日（周四）11:00 以后；

（2）第二轮考试打印时间：11 月 29 日（周二）11:00 以后。

（各考点的具体考试时间和地点以准考证上标注为准）

五、考试安排

1．考试时间

（1）第一轮线上考试时间：10 月 22 日（周六）—10 月 24

日（周一）每天 4 场，第一场：8:30—10:30，第二场：11:00—13:00，

第三场：13:30—15:30，第四场：16:00—18:00。《2022 年秋季

浙江省高校教师岗前培训第一轮考试批次表》将于 10 月 17 日（周

一）发布至报名平台公告栏。

（2）第二轮线上考试时间：12 月 1 日（周四）—12 月 3 日

（周六）每天 4 场，第一场：8:30—10:30，第二场：11:00—13:00，

第三场：13:30—15:30，第四场：16:00—18:00。《2022 年秋季

浙江省高校岗前培训第二轮考试批次表》将于 11 月 22 日（周二）

发布至报名平台公告栏。

2．考试纪律

（1）考生须持准考证和有效居民身份证参加考试。证件不

全者，不得进入考场。迟到 15 分钟者不得入场，开考 15 分钟后

方可交卷离开。合并至其他考点的考生须符合报考考点疫情防控

要求方可参加考试。

6

（2）进入考场后，禁止使用一切电子设备，考生必须将手

机关机装入密封袋，考试结束前禁止拆封、使用。考生须将资料

存放在监考教师指定的地方，不得将资料、U 盘（试题、教材、

纸质材料等）带入座位，否则以作弊论处。考生须自觉遵守考场

纪律，不得有夹带资料、抄袭、代考等作弊行为。一经发现有违

纪或作弊行为，将被取消当次考试所有科目成绩，12 个月之内不

得参加同一考试，相关材料将上报给省教育厅。

六、工作要求

1．各高校要高度重视教师岗前培训工作，明确职责，认真

做好政策宣传和组织落实，确保教师按时参加在线学习。要将新

入职教师参加岗前培训情况、学时、成绩记入教师个人业务档案，

作为试用期满考核、新聘教师岗位分配的重要依据。

2．要结合本校实际，为新教师开发和提供适合教师成长发

展的校本培训课程，采取专题讲座、典型报告、教学观摩、以老

带新等多种形式，帮助新教师尽快适应岗位工作要求。

3．各单位要认真做好考试组织工作，进一步严肃考风考纪。

根据岗培考试工作日程安排（附件），积极协同省高培中心完成

各项工作。

七、注意事项

1．学时和成绩有效期：自 2020 年 1 月 1 日起，考生在线学

习时间有效期为 2 年。考生在未取得浙江省高等学校教师教育理

7

论培训结业证书前，已合格的考试科目成绩有效期为 2 年。取得

合格证书后成绩长期有效。

2．补换合格证：每年集中统一办理，秋季申请截止时间为 9

月 20 日。浙江省外新调入教师的岗培合格证书换发由省高培中

心负责。2020 年之前的纸质证书补证办理，杭州地区高校由浙江

大学负责，其他地区高校由省高培中心负责。2020 年后已采用电

子合格证书，考生可登录平台自行下载。

为便于工作联系，请各高校（高校附属医院）、党校、广播

电视大学等单位分管岗培考试工作的部门负责人、信息联络员加

入钉钉“全省岗培考试工作群”，钉钉工作群号：31358667。

省高培中心联系人：吴盼、傅新忠，0579-82299590，邮箱：

gpks@zjnu.cn。

附件：2022 年秋季浙江省高校教师岗培考试日程安排

浙江省高等学校师资培训中心

二〇二二年七月二十五日

8

附件

2022 年秋季浙江省高校教师岗培考试日程安排

轮次 日期 具体事项

第一轮

9 月 26 日（周一）前 考生在线学习，学习时间截至 9 月 26 日 17:00

9 月 27 日（周二） 9:00 开放报名、在线缴费

9 月 29 日（周四） 17:00 报名截止

9 月 30 日（周五）

1.考生所在单位 12:00 前完成资格初审

2.省高培中心 17:00 前完成资格复审

3.17:00 考生报名缴费截止

10 月 9 日（周日）
报考人数≤20 人的高校、党校、广播电视大学及专修学

校（院）等单位，在 15:00 前完成考点期次合并

10 月 10 日（周一）

—10 月 13 日（周四）

1.考点单位在线申请考试期次

2.考点单位提交考场安排申请（考点地址、机房地址、机

位数等）

10 月 17 日(周一)
公布《2022 年秋季浙江省高校岗前培训线上第一轮考试

批次安排表》

10 月 18 日（周二）

—10 月 20 日（周四）

1.省高培中心组织全省考点信息联络员及技术人员进行

考前培训

2.省高培中心建立全省考点技术保障钉钉群

3.考点进行考试机房测试（每天 9:00—17:00）

4.考生于 10 月 20 日（周四）11:00 后自行打印准考证

10 月 22 日（周六）

—10 月 24 日（周一）
省高培中心分批次组织在线考试

9

轮次 日期 具体事项

10 月 28 日（周五） 省高培中心发布考试成绩，考生自行打印电子合格证书

第二轮

11 月 7 日（周一）前 考生在线学习，学习时间截至 11 月 7 日 17:00

11 月 8 日（周二） 9:00 开放报名、在线缴费

11 月 10 日（周四） 17:00 报名截止

11 月 11 日（周五）

1.考生所在单位 12:00 前完成资格初审

2.省高培中心 17:00 前完成资格复审

3.17:00 考生报名缴费截止

11 月 15 日（周二）
报考人数≤20 人的高校、党校、广播电视大学及专修学

校（院）等单位，在 15:00 前完成考点期次合并

11 月 16 日（周三）

—11 月 18 日（周五）

1.考点单位在线申请考试期次

2.考点单位提交考场安排申请（考点地址、机房地址、机

位数等）

11 月 22 日（周二）
公布《2022 年秋季浙江省高校岗前培训线上第二轮考试

批次安排表》

11 月 24 日（周四）

—11 月 29 日（周二）

1.省高培中心建立全省考点技术保障钉钉群

2.考点进行考试机房测试（每天 9:00—17:00）

3.考生于 11 月 29 日（周二）11:00 后自行打印准考证

12 月 1 日（周四）—

12 月 3 日（周六）
省高培中心分批次组织在线考试

12 月 5 日（周一） 省高培中心发布考试成绩，考生自行打印电子合格证书

	一、培训对象
	二、培训内容及形式
	三、培训考试
	四、报考程序
	3．审核流程
	五、考试安排
	2．考试纪律
	六、工作要求
	七、注意事项